
ASIKKALAN KUNTA

Marraskuu 2021

KÄVELYN JA PYÖRÄILYN 
EDISTÄMISSUUNNITELMA



ESIPUHE

Asikkalan kuntaan on tällä työllä laadittu ensimmäistä kertaa 
kävelyn ja pyöräliikenteen edistämisen kokonaisvaltainen 
toimintaohje. 

Edistämissuunnitelman laatiminen ilmaisee Suomen 
liikkuvimman kunnan tahtotilaa kestävämmän maankäytön ja 
liikkumisen kehittämiseen.

Edistämissuunnitelma paikallistaa valtakunnallisen kävelyn ja 
pyöräilyn edistämisohjelman linjauksia ja tukee kunnan 
tavoitteiden toteutumista. Edistämistyölle määritellään 
suunnitelmassa yhteinen visio, tavoitteet ja niiden 
realisoitumiseen ohjaavat toimenpiteet.

Traficom on myöntänyt valtionavustusta edistämissuunnitelman 
laadintaan vuonna 2021. Työn laatiminen aloitettiin huhtikuussa 
2021 ja se valmistui marraskuussa 2021.
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TIIVISTELMÄ

Kävelyn ja pyöräilyn edistämisellä tavoitellaan yhteiskunnan kestävää 
kehitystä ja merkittäviä yhteiskuntataloudellisia hyötyjä. Tämä 
edistämissuunnitelma toteuttaa Asikkalan kuntastrategiassa asetettua 
visiota ja Asikkalaisten toiveita liikkumisen turvallisuuden tunteen, 
sujuvuuden ja miellyttävyyden kehittämisestä. 

Edistämistyön visioksi on asetettu jalan ja pyörällä liikkumisen 
helppous ja turvallisuus Asikkalan vireässä elinympäristössä. 
Tavoiteltua visiota kehystävät Arjen soljuvuuden, Turvallisuuden, 
Hyvinvoinnin ja Houkuttelevuuden tavoitteet. Tavoitteiden 
toteutumiseen on laadittu tärkeimmät kärkitoimenpiteet listaava 
toimenpideohjelma. Ohjelma määrittelee toimenpiteiden 
toteuttamisen vastuutahon ja ohjeellisen toteutusvuoden. 

Kestävän liikkumisen (jalankulku, pyöräliikenne, joukkoliikenne) 
kokonaisvaltainen kehittämistyö vaatii eri toimijoilta toistensa 
kannustamista, kärsivällisyyttä ja sitoutumista kohti kestävämpää 
tulevaisuutta.

Edistämistyön työkaluiksi työssä on kehittämislinjausten ja 
toimenpideohjelman lisäksi laadittu terveyshyötyjä konkretisoiva 
laskenta, pyöräliikenteen tavoiteverkko, jalankulun ydinalueet ja 
liikkujaprofiilit. Lisämateriaalit löytyvät kokonaisuudessaan 
loppuraportin liiteaineistoista.
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1. 
MIKSI KÄVELYÄ JA PYÖRÄILYÄ 

EDISTETÄÄN?



LÄHTÖKOHDAT

Kävelyn ja pyöräilyn edistäminen pohjautuu 
vahvasti valtakunnallisiin ilmastotavoitteisiin. 

Ekologisen kestävyyden lisäksi 
liikennejärjestelmältä ja sitä tukevalta 
yhdyskuntarakenteelta vaaditaan sosiaalista 
kestävyyttä sekä yhteiskuntataloudellisesti 
resurssitehokasta taloudellista kestävyyttä. 

Henkilöautoliikenteen matkoista tavoitellaan 
merkittävää siirtymää kestäviin kulkutapoihin 
(jalankulku, pyöräliikenne, joukkoliikenne) eri 
ohjaustoimilla.

Kunnat ja kaupungit toimivat läheisessä 
vuorovaikutuksessa asukkaidensa kanssa. 
Tärkeimpiä kunnan toimia kestävien 
kulkutapojen suosion kasvattamiseen 
ovat turvallisen ja miellyttävän infran 
rakentaminen sekä liikkumis -
tottumuksiin vaikuttaminen 
kaavoituksen ja liikkumisen 
ohjauksen keinoin.
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Asikkalan kuntastrategia:

SUOMEN LIIKKUVIN KUNTA
ASUKKAIDEN HYVINVOINTI

ON MEILLE TÄRKEINTÄ
PAIKALLISUUS TUO

MEILLE VÄKEÄ
ELINVOIMA VIE MEITÄ

MAAILMALLE

Asikkalassa on vireä elinympäristö
ja hyvinvoivat kuntalaiset.

Asikkala on vetovoimainen asuin - ja
lomakunta. Asikkala on helposti

saavutettavissa.

Asikkala on kansallisesti ja
kansainvälisesti tunnettu. 

Kunta viestii toiminnastaan
aktiivisesti ja tukee kaikessa
toiminnassaan elinvoiman

kasvattamista.

M I T Ä  T Ä M Ä  T A R K O I T T A A  K Ä V E L Y N  J A  P Y Ö R Ä I L Y N  K A N N A L T A ?

Kuntalaisten hyvinvointia ja terveyttä 
edistetään ennakoiden kestäviä 
kulkutapoja edistämällä

Edistämistyö tukee kestävää 
kuntataloutta lieventämällä 
liikkumattomuudesta yhteiskunnalle 
ja kunnalle koituvia kustannuksia

Lapset ja ikäihmiset saavuttavat 
palvelut itsenäisesti, helposti ja 
turvallisesti, mikä lisää kuntalaisten 
tasa -arvoa

Erityisesti jalan ja pyörällä kulkeville 
elintärkeä oleskelu - ja liikkumis -
ympäristön viihtyisyyden ja 
turvallisuuden kehittäminen 
parantaa kunnan vetovoimaisuutta 

Yhä tärkeämmiksi koetut yksilöiden 
kestävät valinnat saavat vastakaikua 
kunnan päätöksistä

Viihtyisä ja turvallinen kulttuuri -
ympäristö houkuttelee vierailijoita 
oleskelemaan kunnassa

Pyörämatkailu on yksi matkailun 
vetovoimatekijä kunnassa

Kestävän liikkumisen edistäminen 
tarjoaa myös kuntalaisten pyörällä 
tehtävään vapaa -ajan liikkumiseen 
turvalliset ja miellyttävät puitteet
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SEUTUTAVOITTEET

Päijät -Hämeen liikennejärjestelmäsuunnitelmassa 
tavoitellaan mm.:
Å Kestävien liikkumis - ja kuljetusratkaisujen edistämistä
Å Liikenteessä kuolleiden ja loukkaantuneiden määrän jatkuvaa 

vähentämistä
Å Liikenteen yhteisiin resursseihin kohdistuvien 

haittavaikutusten vähentämistä
Å Kestävän ja vetovoimaisen yhdyskuntarakenteen 

toteuttamista
Å Eri väestöryhmien liikkumistarpeiden tyydyttämistä
Å Väylänpidon ja liikennepalvelujen resurssitehokkuutta ja 

taloudellisuutta

Päijät -Hämeen terveysliikuntastrategiassa tavoitellaan mm.
Å Terveeseen liikkumiseen (kävely, pyöräily, joukkoliikenne*) 

innostavan arkiympäristön luomista

Päijät -Hämeen vähäpäästöisen liikenteen 
toimenpideohjelman on kirjattu mm.
Å Kaupunki - ja kaupunkimaisten keskustojen liikennesaneeraus
Å Investoinnit pyöräliikenteen infrastruktuuriin
Å Liikenteen ohjauksen suunnittelu 

priorisoiden vähäpäästöistä ja päästötöntä liikennettä
Å Kuntakeskusten jalankulkualueiden kehittäminen

Kuva: Seudullisesti merkittävä pyöräliikenteen tavoiteverkko (punaisella). 
Sinisellä nykyiset maanteiden jalankulun ja pyöräliikenteen väylät.
(Päijät -Hämeen liikennejärjestelmäsuunnitelma)

*Lähes kaikki joukkoliikennematkat sisältävät kävelyä ja pysäkillä oleskelua. Lisäksi ajoneuvossa matkustaminen voi 
varsinkin seisottaessa vaatia kohtuullista tasapainokykyä sekä keskivartalon ja jalkalihasten työskentelyä 8



MIKSI KESTÄVÄÄ LIIKKUMISTA

Asikkalan asukkaiden liikkumattomuus 
aiheuttaa yhteiskunnalle vuosittain noin 5 Ṿ11 miljoonan 
euron kustannukset. Kustannukset muodostuvat 
mm. terveydenhuollon suorista kustannuksista, tuloverojen 
menetyksestä ja tuottavuuskustannuksista.
(UKK -Instituutti)

Asikkalassa tapahtuvat liikenteen 
loukkaantumiset ja kuolemat
aiheuttavat vuosittain yhteiskunnalle noin 5 miljoonan 
euron kustannukset. Kustannukset muodostuvat 
reaalitaloudellisista kustannuksista ja yksilön hyvinvoinnin 
menetyksestä. Asikkalan kunnan osuus kustannuksesta on 
ʬʔɐɾȡʌʌǍȡɅ ɅɐȡɅ ᶴᶮᶮ ᶮᶮᶮ ặṣ 
(Tilastokeskus , Väylävirasto , Tiehallinto )

Kestävän liikkumisen edistäminen on tärkeä osa 
Asikkalan asukkaiden terveyden ja hyvinvoinnin 
edistämistä. Aktiivisten kulkutapojen käyttö on 
tapa lisätä arjessa tapahtuvaa liikuntaa. 
Liikkumattomuus ja liikenteen onnettomuudet 
aiheuttavat merkittäviä kustannuksia 
kuntatasolla. Osa kustannuksista kohdistuu 
suoraan kuntatalouteen. Kustannusten 
suuruuteen on mahdollista vaikuttaa aktiivisten 
kulkutapojen edistämisellä.  
Muita kestämättömään liikkumiseen ohjaavan 
yhdyskuntarakenteen kustannuksia aiheutuu 
muun muassa seuraavista:
Moottoriliikenteen aiheuttamat päästöt ja haitta 
viihtyisyydelle erityisesti taajamissa

Ąmm. pakokaasut, rengaskuluma, 
katupöly ja melu

Tien runsas kuluminen ja kunnossapito
Kunnallistekniikan ja laadukkaiden palvelujen 

tuottamisen kustannustehokkuus
Ąmm. koulukuljetukset, joukkoliikenne

4,7Ṿ10,9 
¶ặ/vuosi

5,3
¶ặ/vuosi

ṵᶮṞᶴ ¶ặ/vuosi)

99

https://ukkinstituutti.fi/tutkimukset-ja-hankkeet/liikuntatutkimus-suomessa/liikkumattomuuden-kustannukset-suomessa/
https://www.stat.fi/til/ton/2021/09/
https://julkaisut.vayla.fi/pdf11/vo_2020-40_tie-rautatieliikenteen_yksikkoarvot_web.pdf
https://julkaisut.vayla.fi/pdf/3201030-v-liikenneonnett_kustan_mu.pdf


KESTÄVÄN LIIKKUMISEN HYÖDYT

Kävelyn ja pyöräilyn edistämiselle voidaan tunnistaa 
moninaisia hyötyjä, joita ovat mm.
Å Hyvinvoinnin, terveyden, fyysisen toimintakyvyn ja 

kunnon edistäminen
Å Energia -, ympäristö - ja ilmastopoliittisten tavoitteiden 

edistäminen
Å Kansantaloudellisten säästöjen saavuttaminen
Å Liikennejärjestelmän toimivuus ja turvallisuus 
Å Viihtyisän ja elinvoimaisen ympäristön luominen
Å Yhdenvertaisuuden ja tasa -arvon edistäminen
(Kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma ( LVM 5/2018 )

Edistämissuunnitelman yhteydessä on arvioitu HEAT -
laskelman avulla kävelyn ja pyöräliikenteen 
kasvutavoitteen mukaisia terveysvaikutuksia. 
Terveyshyötyjen lisäksi kestävän liikkumisen 
(jalankulku, pyöräliikenne, joukkoliikenne) yleistyessä ja 
liikkumisympäristön parantuessa saavutetaan hyötyjä 
mm. liikenneonnettomuuksien, päästöjen ja 
tien ylläpidon kustannuksissa.

ẫÿǍʬɐȡʌʌǸǸɅǍ ɐɅ Ⱥȡɾǝʌǝ ɾǸȶǝ ȶǝʬǸȺʳ- että 
pyörämatkojen määrää 30 prosentilla
ʬʔɐʌǸǸɅ ᷿᷾᷉᷉ ɃǸɅɅǸɾɾǝẫ (LVM 5/2018 )

Kasvutavoitteen mukaisella kehityksellä 
Asikkalassa saavutetaan pelkillä terveys -
vaikutuksilla miljoonan euron vuosittaiset hyödyt

Samalla kehityskäyrällä vuoteen 2040 mennessä 
terveysvaikutuksista voidaan saada yhteensä 
37 miljoonan euron hyödyt Asikkalassa

(Liite 2. Kävelyn ja pyöräilyn lisääntymisen 
terveyshyödyt)

30 %

1 ¶ặ
/vuosi

37 ¶ặ
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https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/160720/LVM_5_2018.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/160720/LVM_5_2018.pdf


2. 
NYKYTILA JA KEHITTÄMISTARPEET 

ASIKKALASSA



LIIKKUMISTOTTUMUKSET

Valtakunnallisen henkilöliikennetutkimuksen (2016) Päijät -Hämeen 
seutujulkaisun tuloksissa Asikkala on pienen otoskokonsa vuoksi 
yhdistetty Orimattilan ja Hollolan kanssa. Kuntaryhmän jalankulun 
kulkutapaosuus on 19 % ja pyöräliikenteen osuus 5 %.

Saman henkilöliikennetutkimuksen pohjalta tehdyn BRUTUS -
liikennemallin arvio Asikkalan jalankulun kulkutapaosuudesta on 12 % ja 
pyöräilyn 7 %.  Potentiaalia pyöräliikenteen osuuden kasvuun on 
erityisesti alle viiden kilometrin matkoilla.
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https://ramboll.com/digital-mobility-lab/modelling/brutus


YHDYSKUNTARAKENNE

Jalankulkuvyöhykkeillä päivittäisen 
liikkumisen mahdollisuudet ovat 
monipuoliset. Suuri osa matkoista kuljetaan 
jalan tai pyörällä , sillä etäisyydet 
määränpäihin ovat verrattain lyhyitä.

Lisätietoa YKR -vyöhykkeistä
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https://www.ymparisto.fi/fi-fi/elinymparisto_ja_kaavoitus/yhdyskuntarakenne/tietoa_yhdyskuntarakenteesta/Yhdyskuntarakenteen_vyohykkeet/Jalankulkuvyohykkeet


SAAVUTETTAVUUS PYÖRÄLLÄ

Vääksyn keskuksesta 15 minuutin pyörämatkan 
etäisyydellä asuu 58 % Asikkalan väestöstä. 

Vääksyn keskuksesta 15 minuutin pyörämatkan 
etäisyydellä asuu 63 % Asikkalan yli 64 -vuotiaista. 

75 % Asikkalan väestöstä asuu alle 30 minuutin 
sähköpyörämatkan päässä Vääksyn keskuksesta. 

15 km/h keskinopeudella pyöräilevä kulkee 
5 minuutissa 1,25 kilometriä, 10 min (2,5 km), 
15 min (3,75 km) ja 30 min (7,5 km).

Sähköpyörällä 20 km/h keskinopeudella 
pyöräilevä kulkee 30 minuutissa 
10 kilometriä. Sähköpyörän korkein sallittu 
nopeus on 25 km/h. 
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ASUKASKYSELY

Kyselyyn vastasi yhteensä 397 henkilöä

Vastaajista 32 % on 25 Ṿ44 vuotiaita

84 % vastanneista on Asikkalan asukkaita

1 461 kartalle kohdistettua palautetta

Kysely oli auki 10. Ṿ30.5.2021 Kyselystä tiedotettiin 
kunnan tiedotuskanavissa sekä Seutuneloset -lehdessä.
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ASUKASKYSELYN TIIVISTELMÄ

Asukaskyselyn avulla kartoitettiin asukkaiden ja Asikkalassa 
vierailevien näkemyksiä jalan ja pyörällä kulkemisen 
kehittämistarpeista ja -kohteista.

Asukkaiden karttamerkinnät tukivat nykytila -analyysin muita 
havaintoja. Merkinnöillä ja kyselyn muilla tuloksilla oli merkittävä 
painoarvo suunnitelman tavoitteiden laatimisessa ja erityisesti 
toimenpideohjelman tarkennuksissa. 

Jalankulun sosiaaliset mahdollisuudet näkyvät myös 
Asikkalaisten vastauksissa. 70 % vastaajista kulkee jalan 
perheenjäsenen ja kaverin kanssa. Asukkaita motivoi liikkumaan 
jalan virkistys - ja ulkoilumahdollisuudet (82 % vastaajista), 
terveyshyödyt (63 %) ja kulkutavan kätevyys paikasta toiseen 
liikkumiseen (36 %). 

Jalankulun kehittämistarpeiksi asukkaat kokevat ensisijaisesti 
turvallisuuden, kunnossapidon ja viihtyisyyden parantamisen. 

Pyörällä kulkemiseen asukkaita motivoi niin ikään liikkumisen 
virkistys - ja ulkoilumahdollisuudet (73 % vastaajista), 
terveyshyödyt (58 %) ja kulkutavan kätevyys paikasta toiseen 
liikkumiseen (49 %). Vain joka kolmas (33 %) pyöräilevistä 
vastaajista jatkaa pyöräilyä myös talvella.

Pyöräliikenteen kehittämistarpeiksi asukkaat nostivat uusien, 
turvallisten yhteyksien rakentamisen, nykyisten väylien laadun 
parantamisen, talvikunnossapidon tehostamisen ja vapaa -ajan 
liikuntareittien kehittämisen.

3,67
Jalankulun 

olosuhteiden 
arvosana*

73 %
on tyytyväisiä 

jalankulun nyky -
olosuhteisiin

3,32
Pyöräilyn 

olosuhteiden 
arvosana*

58 %
on tyytyväisiä 

pyöräilyn nyky -
olosuhteisiin

81 %
kokee pyörä -

matkailun 
kehittämisen 
Asikkalassa 

melko tärkeäksi 
tai erittäin 
tärkeäksi

*5 = erittäin tyytyväinen
4 = tyytyväinen
3 = ei tyytyväinen eikä tyytymätön
2 = tyytymätön.
1 = erittäin tyytymätön
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ASUKASKYSELYN TIIVISTELMÄ 
KARTTAVASTAUKSET

Miellyttävimmät paikat

Vääksyn kanava: kaunis, rentouttava, mukava

Pulkkilanharju: kaunis, avara, rentouttava

Aurinkovuori: kaunis, turvallinen

Epämiellyttävimmät paikat

Maantie 313: vaarallinen, ahdas, stressaava

Vääksyn keskusta: vaarallinen

Vanha Vääksy: vaarallinen, epämukava

Vääksyn kanava: epäsiisti

Vähän merkintöjä

Paljon merkintöjä
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TAVOITETILAISUUDEN 
YHTEENVETO

Torstaina 26.8. klo 17 -19 pidettiin Asikkalan 
kuntaorganisaation päätöksentekijöille ja viranhaltijoille 
keskustelutilaisuus tavoitteiden ja toimenpidetarpeiden 
kartoittamiseksi. Osallistujia oli 15.

Osallistujien puheenvuoroissa nostettiin useita 
tarkastikin kohdennettuja toimenpidetarpeita (mm. 
maantien 313 pyörätie ja jalkakäytävä sekä 
Aurinkovuoren virkistysreitit). 

Teemakohtaisesti puheenvuorot painottuivat 
turvallisuuteen, esteettömyyteen ja virkistysalueisiin tai -
reitteihin.

Kehittämishaasteiksi tunnistettiin ainakin 
rahoituspuutteet, rajoitteet kunnan maanomistuksessa, 
maantieteelliset rajoitteet (kannas, läpikulkuliikenne) ja 
kova kilpailu pyörämatkailijoista sekä muista kotimaassa 
matkailevista.

Mihin Asikkalan kävelyn ja pyöräilyn edistämis -
suunnitelman tavoitteissa pitäisi mielestänne keskittyä?

Tärkeimmät kehittämistarpeet

Kävelyreittien turvallisuuden 
parantaminen 

Kävelyreittien talvikunnossapidon 
tehostaminen 

Kävelyreittien viitoituksen ja 
opastuksen parantaminen 

Kävelyreittien esteettömyyden 
parantaminen

Pyöräliikenteen turvallisuuden 
parantaminen

Uusien pyöräteiden tai -kaistojen 
rakentaminen 

Vapaa-ajan pyöräily- tai 
maastopyöräilyreittien 

toteuttaminen tai kehittäminen

18

Arvot ja 
kehittämisaihiot 

tavoitteiden 
asetannalle



3. 
KOHTI YHTEISTÄ TAVOITETILAA



VISIO JA TAVOITTEET

Asikkalassa kävelyn ja pyöräilyn edistämiselle 
asetettua visiota ẫ©ǝʬǸȺʳ ȲǍ ɳʳɚɶǝȡȺʳ ɐɅ ʌʔɶʬǍȺȺȡɅǸɅ ȲǍ 
helppo valinta !ɾȡȶȶǍȺǍɅ ʬȡɶǸǝɾɾǝ ǸȺȡɅʳɃɳǝɶȡɾʌɚɾɾǝẫ 
kuvaavat auki neljä päätavoitetta.

ARJEN SOLJUVUUS
Kestävästi liikkuminen on helppo valinta Asikkalassa 
liikkuville. Matka taittuu huomaamatta laadukkaiden 
väylien ja opastuksen avulla ympäri vuoden.

TURVALLISUUS
Kävelyn ja pyöräilyn reitit ovat turvallisia ja liikkuminen 
tuntuu turvalliselta niin luonnossa kuin rakennetussa 
ympäristössäkin.

HYVINVOINTI
Hyvinvointia ja terveyttä hitaasti elämisestä sekä vireyttä 
ympäristössä liikkuvien, näkyvien ja kuuluvien ihmisten 
määrästä ja kohtaamisista. Asukkaiden, yritysten ja 
vierailijoiden osallistaminen.

HOUKUTTELEVUUS
Kilpailukyvyn kasvattaminen Asikkalan omalaatuisten 
piirteiden kehittämisellä. Yhdessä tekeminen ja itsensä 
toteuttaminen korostuvat.
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KÄVELY JA PYÖRÄILY Ṿ
KAKSI ERI KULKUTAPAA

Kävelyä ja pyöräilyä on järkevää pitää ja käsitellä erillisinä kulkutapoina.
Tästä syystä useimmissa ɾʔʔɅɅȡʌǸȺɃȡɾɾǍ ɐɅ Ⱥʔɐʬʔʌʌʔ ʌǸɶɃǸȡɾʌǝ ẍȶǸʬʳʌ 
ȺȡȡȶǸɅɅǸẍ ʌǍȡ ẍȶǸʬʳǸɅ ȺȡȡȶǸɅʌǸǸɅ ʬǝʳȺǝẍṣ 

Ominaista kävelylle
Å Ihmiselle luonnollisin nopeus
Å Matkat yleensä hyvin lyhyitä
Å Reitin valinta ja suunnanmuutokset voivat olla hyvinkin 

spontaaneja ja vaikeasti ennakoitavia
ứ jalankulkija voi myös itse luoda suorat reitit 

(kuva oikealla alhaalla)
Å Sisältää myös oleskelua, viipyilyä ja paikallaan olemista
Å Hyötyy viihtyisästä ja turvallisen tuntuisesta ympäristöstä
Å Kaipaa turvattuja tienylityksiä (suojatiet) ja esteettömiä 

ratkaisuja
Å Kävely on osa lähes kaikkia matkoja
Å Kävely on yksi jalankulun muoto 

ứ kävely rinnastuu mm. pyörätuolilla, rollaattorin 
kanssa ja potkulaudalla kulkemiseen



Ominaista pyöräliikenteelle
Å Moninkertaisesti kävelyä nopeampaa
Å Matkat voivat olla melko pitkiä ja sähköpyörät 

mahdollistavat matkojen pidentymisen
Å Suoraviivainen liike 

ứ kulkeminen tyypillisesti paikasta A paikkaan B
Å Tarve pyörän pysäköinnille
Å Hyötyy tasaisuudesta ja suorista reiteistä

ứ pysähtymistä ja jyrkkiä käännöksiä ei suosita
Å Lainsäädännössä pyörä on ajoneuvo 

ứ rinnastuu enemmän autoon kuin jalankulkijaan.
ứ mahdollistaa kuitenkin helposti ympäristöön  

sosiaalisesti osallistumisen ja ympäristöstä 
nauttimisen kaikilla aisteilla

Å Rinnasteisia kulkutapoja ovat mm. potkupyörät, 
sähköavusteiset polkupyörät ja sähköpotkulaudat

Å Pyörällä kulkevan väistämisvelvollisuudet toimivat muun 
ajoneuvoliikenteen tavoin paikasta ja liikennemerkeistä 
riippuen

Kävelyn ja pyöräilyn edistämistyön kannalta on keskeistä tunnistaa 
kulkutapojen erilaiset tarpeet , jotka ohjaavat edistämistyön tavoitteita ja 
kehittämistarpeiden määritystä . 

Asikkalan kävelyn ja pyöräliikenteen edistämissuunnitelmassa on 
suunnitelman päätavoitteiden lisäksi linjattu molemmille kulkutavoille 
erilliset kehittämisperiaatteet. Periaatteet on kuvattu seuravilla sivuilla.

KAKSI ERI KULKUTAPAA (Jatkuu)



KÄVELY 1/2

Kävely on yksi jalankulun muoto, ja sen 
kehittämisessä on tärkeä tunnistaa laajemmin 
jalankulun tarpeet ja tarpeiden välinen hierarkia. 

Pohjimmiltaan liikkumisympäristöltä vaaditaan 
mahdollisuutta valita jalankulku liikennemuotona . 
Mahdollisuudet vaihtelevat ihmisestä toiseen riippuen 
fyysisistä liikkumisrajoitteista (mm. ympäristön 
esteellisyys) ja henkisistä rajoitteista (mm. 
turvattomuuden tunne). Inklusiivisessa ympäristössä 
lähtökohtana on heikoimpien osapuolten tarpeiden 
tyydyttäminen. 

Jalan voidaan saavuttaa erilaisia palveluita ja kohteita, 
kun etäisyydet pysyvät miellyttävän pituisina ja 
liikkumisympäristö mahdollistaa jalan liikkumisen.

Mikään alue ei pärjää elinvoimaisena ja 
vetovoimaisena vain arkielämän tarpeita 
tyydyttämällä . Uniikkeja kohtaamisia, muistoja ja 
elämyksiä tarjoavat liikkumisympäristöt vastaavat 
yksilöiden elämän merkityksellisyyden tarpeeseen ja 
saavat liikkujat jäämään kohteeseen ja tulemaan paikalle 
yhä uudestaan. Näin alueelle luodaan itseään ruokkiva 
kierre alueelle kävellen liikkumiseen motivoinnin ja siitä 
seuraavan hyvinvoinnin kasvun välillä. 

SUUNNITELMAN TAVOITTEET

ARJEN 
SOLJUVUUS TURVALLISUUS HYVINVOINTI HOUKUTTELE -

VUUS
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KÄVELY 2/2

Työssä muodostettiin jalankulun ydinalueiden profiilit , joissa kuvataan kunkin alueen ominaispiirteet ja kytkeytyminen ohjelmassa 
muodostettaviin tavoitteisiin ja niitä tukeviin toimenpiteisiin viihtyisän elinympäristön luomiseksi. Alueprofiilit linkittyv ät työssä 
muodostettuihin liikkujaprofiileihin (Liite 4. Liikkujaprofiilit). Jalankulun ydinalueiden profiileilla saadaan aikaiseksi ko nkr eettinen ja 
havainnollistava esitys yleisten tavoitteiden ja toimenpiteiden sovituksesta Asikkalan omalaatuisiin piirteisiin. Yhteenveto jal ankulkualueiden 
kuvauksista on kuvattu seuraavilla sivuilla. Kattavat alueprofiilien kuvaukset löytyvät raportin liitteenä (Liite 5. Jalankulun ydinalueet).

Vääksyn 
keskusta

palvelut
koulureitit
torielämä

Vanha Vääksy

koulureitit
palvelut
puistot

Aurinkovuori

urheilu
vapaa -aika
koulureitit

Kylät

koulureitit
yhteisö
palvelut

Pulkkilanharju

matkailu
oleskelu
palvelut

Venesatamat

opastus
näkyvyys

Taajamaympäristö (mm. arjen sujuvuus, reittitiedot, esteettömyys, estevaikutusten minimointi, valaistus)

Kyläympäristö (mm. virkistysreitit, reittitiedot, esteettömyys, estevaikutusten minimointi, valaistus)
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JALANKULKUALUEET

Taajamaympäristö ja kyläympäristö ovat laajempia jalankulun ympäristöjä, joiden sisältä on tunnistettavissa jalankulun kannal ta 
keskeisimpiä ydinalueita. Jalankulkua tapahtuu kuitenkin kaikkialla taajama - ja kyläympäristöjen alueella, jonka vuoksi ne tarjo avat 
lähtökohdat kävelylle.

a

b

Taajamaympäristö 
(mm. arjen sujuvuus, reittitiedot, esteettömyys, estevaikutusten minimointi, valaistus)

Taajamaympäristössä on hyvät edellytykset jalankululle. Ydinalueiden ulkopuoliset 
alueet ovat rakennuskannaltaan rivitalo - ja omakotitalopainotteisia. Jalankulun matkoja 
tehdään mm. kauppaan, kouluun sekä ulkoilua ja ihmisten kohtaamista varten. 
Ydinalueiden välillä tulee kiinnittää huomiota reittien miellyttävyyteen, jatkuvuuteen ja 
estevaikutusten minimoimiseen.

Kyläympäristö 
(mm. virkistysreitit, reittitiedot, esteettömyys, estevaikutusten minimointi, valaistus)

Kyläympäristössä on edellytykset jalankulun kehittämiselle, mutta ne vaativat tarpeen 
mukaan enemmän panostusta kuin taajamissa. Ydinalueiden ulkopuoliset alueet ovat 
rakennuskannaltaan omakotitalopainotteisia. Jalankulun matkoja tehdään 
enimmäkseen ulkoilu - ja virkistysmielessä maanteiden varsilla sijaitsevilla erillisillä 
jalankulun väylillä. Ydinalueisiin kohdistuvilla reiteillä tulee kiinnittää huomiota suorien 
reittien jatkuvuuteen ja estevaikutusten minimoimiseen
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JALANKULKUALUEET 1/2

Vääksyn keskusta

palvelut
koulureitit
torielämä

Vanha Vääksy

koulureitit
palvelut
puistot

Aurinkovuori

urheilu
vapaa -aika
koulureitit

Vääksyn keskustaajamassa kävellään usein 
arkitarpeiden tyydyttämiseksi. Jalan 
liikkuminen tarjoaa mahdollisuuden 

elävöittäville sosiaalisille kohtaamisille ja 
katutila toimii paikkana oleskelulle ja 

ajanvietolle. Jalankulkua virkistää mm. 
torielämä sekä rakennusten ja niiden 
katutason ikkunoiden yksityiskohdat. 

Ajoneuvoliikenne on rauhallista 
pienentäen aistinvaraisia 

haittakokemuksia ja turvattomuuden 
tunnetta.

Vanha Vääksy on kaunis ja rikas kulttuuri - ja 
puistoympäristö, joka tarjoaa alueella jalan 
kulkevalle elämyksiä kanavan, huviloiden ja 

tapahtumien välityksellä. Kanavan 
puistoympäristössä kävellessä voi muistella 

vanhoja ja muodostaa uusia muistoja niin itse 
kuin toistenkin kanssa. Kulkuväyliltä ja 

viheralueilta toivotaan siisteyttä täsmällisen 
kunnossapidon keinoin. Pikkukaupoissa ja 
-kahviloissa on tiivis yhteisöllisyyden tunne.

Aurinkovuorelta löytyy tekemistä 
suorittajan kuntoportaista rentoutujan 

maastopolkuihin. Turvallisuuden tunnetta 
luovat luonnossa useat kanssaliikkujat, 

valaistus, siisteys ja leveät sekä 
hyväkuntoiset maastopolut. Puiden varjot 

viilentävät kuumaa kesäpäivää ja 
Aurinkovuoren huipulta avautuvat kauniit 

näkymät pitkälle Päijänteen laineille. 

1 2 3
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JALANKULKUALUEET 2/2

Kylät

koulureitit
yhteisö
palvelut

Pulkkilanharju

matkailu
oleskelu
palvelut

Venesatamat

opastus
näkyvyys

Kylissä jalankulku voi olla arkisten 
tarpeiden tyydyttämistä, mutta se usein 

tarkoittaa lyhyitä etappeja kaupan tai 
koulun välittömässä ympäristössä. 

Autoliikenne voi aiheuttaa 
turvattomuuden tunnetta sekä ääni - ja 

ilmanlaatuhaittoja idyllisessä 
maaseutumaisemassa. Kyläkeskuksessa 

oleskellaan ja vaihdetaan kuulumisia 
kyläläisten, mökkiläisten tai vierailijoiden 

kanssa. 

Pulkkilanharju on yksi seudun helmistä, joka 
houkuttelee luontopoluille, palveluihin ja 

oleskelemaan eri tarpeita omaavia kävelijöitä. 
Harjulla jalan kulkeva voi nauttia kauniista 

näkymistä Päijänteelle. Liikenneympäristön 
kapeilla väylillä kaivataan suojaa pyörä - ja 

sähköpyöräliikenteeltä, mutta myös 
autoliikenteen haitoilta. 

Venesatamat toimivat houkuttelevina 
portteina Asikkalaan kaikille Päijänteellä 

liikkuville. Satamat on merkitty vesille 
näkyviksi selkeällä ja mieleenpainuvalla 

tavalla. Satamien välitön maaympäristö on 
turvallinen kävely -ympäristö, jossa 

rantautujaa ei haittaa sataman liikenne. 
Palvelut löytyvät kahvilan tai kioskin 

muodossa itse satamasta, mutta myös 
lähimpään palvelukeskittymään on 

satamasta asti tasaisin välimatkoin selkeä 
opastus. 

4 5 6
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PYÖRÄLIIKENNE

PYÖRÄLIIKENTEEN SUUNNITTELUPERIAATTEET

Turvallisuus Suoruus Yhdistävyys ja 
kattavuus Vaivattomuus Miellyttävyys

Å Liikennemuodot 
erotellaan tarpeen 
mukaisesti. Autoliikenne 
ja pyöräliikenne sekä 
jalankulku ja 
pyöräliikenne.

Å Näkemät sekä pyörätien 
pysty - ja vaakageometria 
mahdollistavat 
vaivattoman 
ajosuorituksen, erityisesti 
risteysalueilla

Å Pääreitit ovat esteettömiä 
ja pinnaltaan tasaisia. 
Käytetään 
anteeksiantavia 
rakenteita.

Å Kunnossapito on 
korkeimmassa luokassa 
(kesä ja talvi).

Å Pyöräilijän tulee voida 
päästä määränpäähänsä 
mahdollisimman suoraan 
(suoruus matkassa ja 
ajassa).

Å Paikallisten 
kiintokohteiden sujuva 
saavuttaminen pyörällä 
houkuttelee paikallisia, 
mutta myös vierailijoita 
kauempaa.

Å Reitinvalinta on helppoa. 
Pääreitit jatkuvat 
loogisesti ja niiden 
seuraaminen on 
vaivatonta eikä 
eksymisen vaaraa ole.

Å Laadukkaat ja 
yhdenmukaiset järjestelyt 
(leveys, tiemerkinnät, 
risteysjärjestelyt ym.) 
parantavat 
seurattavuutta

Å Ajokokemuksen 
häiriöttömyys ja laatu: 
päällysteen laatu, 
reunakivet ja muut 
epätasaisuudet 
eliminoitu, kaarresäteet ja 
pystygeometria kunnossa

Å Sosiaalinen 
turvallisuuden tunne 
siististä 
liikenneympäristöstä, 
hyvästä valaistuksesta ja 
riittävistä näkemistä

Å Luonnonläheisyys 
virkistää taajamissa ja 
niiden ulkopuolella

Å Mahdollisuus pysähtyä ja 
osallistua yhteisöön sekä 
spontaanit tuttujen 
ihmisten kohtaamiset 
piristävät 
liikkumiskokemusta.

SUUNNITELMAN TAVOITTEET

ARJEN 
SOLJUVUUS TURVALLISUUS HYVINVOINTI HOUKUTTELE -

VUUS
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VERKKOSUUNNITTELUN TAVOITE

Pyöräliikenteen verkko voidaan karkeasti ottaen jakaa 
pääverkkoon ja perusverkkoon. Pääverkko muodostuu 
merkittävimmistä arkiliikkumisen yhteysväleistä, jotka 
useimmiten muodostuvat yhdyskuntarakenteen 
asumisen ja työpaikkojen keskittymien väleille. 

Asikkalassa merkittävimpänä matkojen lähtö - ja 
määränpääpaikkana toimii verkkoluokittelun tarpeisiin 
aluekeskukseksi luokiteltu Vääksyn keskustaajama. 
Keskuksen ja pienempien alakeskusten välisiä suurimpia 
pyöräliikenteen määriä välittäviä yhteyksiä kutsutaan 
pääreiteiksi . Pääverkkoa täydentävät korkean 
laatustandardin aluereitit , jotka yhdistävät pienempiä 
asumisen ja työpaikkojen keskittymiä korkeimman 
laatustandardin pääreiteille.

Perusverkko on käsitteenä pääverkkoa laajempi. 
Taajama -alueella se käsittää käytännössä kaikki 
mahdolliset tie -, katu - ja muut yhteydet, joilla pyöräilijä 
voi ja on tarve liikkua. Rakentamattomassa ympäristössä 
perusverkko käsittää kaikki julkiset kulkuyhteydet, jotka 
eivät kuitenkaan välttämättä ole verkollisesti merkittäviä. 

Pyöräliikenteen verkko koostuu siten pääverkon 
pääreiteistä , niitä tukevista aluereiteistä sekä 
perusverkkoon kuuluvista muista yhteyksistä. Pyörällä 
kulkevan käytössä olevaan liikkumisympäristöön 
kuuluvat sallitut katu - ja tieverkon sekä viheralueiden 
yhteydet, ei pelkästään erillise t pyörätiet.

Pyöräliikenteen suunnitteluohje
ṾVerkon toiminnallinen luokitus

Pää- ja aluereitit muodostavat pyöräliikenteen pääverkon. 
Perusverkko kattaa kaikki muut saavutettavuusalueen 

pyöräiltävät väylät.
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PYÖRÄLIIKENTEEN TAVOITEVERKKO

Pyöräliikenteen tavoiteverkon tehtävä on kuvata ja 
jäsentää verkkohierarkian kautta pyöräliikenteen roolia 
kaupungin tie - ja katuverkon eri osissa. Tavoiteverkko 
asemoi pyöräliikennettä katuverkolla suhteessa muihin 
kulkumuotoihin. Pyöräliikenteen tavoiteverkon määritys 
on kuvattu kokonaisuudessaan raportin liitteessä 3.

Tavoiteverkko tukee infran 
kehittämistoimien ja 
kunnossapidon suunnittelua ja 
ohjelmointia. Se on työkalu, jolla 
varmistetaan yhdenmukaisten ja 
saumattomasti toisiinsa 
kytkeytyvien järjestelyiden 
toteutus. 

Tavoiteverkon aikajänne ulottuu 
tyypillisesti yleiskaavan 
tavoitevuoteen. Parhaimmillaan 
tavoiteverkon rakentuminen on 
hankkeistettu ja vaiheistettu niin, 
että yhteys ja laatutasopuutteet 
voidaan toteuttaa loogisena osana 
muita aluekehittämisen hankkeita.
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LIIKENNEVERKON JÄSENTELY

Liikenneverkon jäsentely ja 
autoliikenteen suunnittelu vaikuttavat 
pyöräliikenteen verkon määrittelyyn. 
Rakennetulla alueella liikenneympäristöjä 
luokitellaan niiden tehtävän ja käytön 
perusteella, joiden ymmärtäminen auttaa 
löytämään myös pyöräliikenteelle oikean 
järjestelyn oikeaan paikkaan . 

Perinteisesti liikenneympäristöjä jaetaan 
ns. tehtävältään liikennettä ensisijaisesti 
välittäviin liikennekatuihin ja kiinteistöille 
paikallisia yhteyksiä tarjoaviin rauhallisen 
liikkumisen alueisiin. 

Liikennekatujen runsas ja verrattain 
nopea moottoriajoneuvoliikenne 
tarkoittaa usein pyöräliikenteelle muusta 
ajoneuvoliikenteestä eroteltua pyörätietä. 
Rauhallisen liikkumisen alueilla 
liikenneympäristö ohjaa ajonopeudet 
rauhallisiksi (30 km/h tai alle). 
Sekaliikenne on pyöräliikenteen 
perusratkaisu.

Esimerkkejä rakennetun alueen 
liikennekadun järjestelyistä

Pyöräliikenteen suunnitteluohje

Esimerkkejä rauhallisen liikkumisen 
alueiden järjestelyistä 31
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